d IPHAN/PROTOC.SEDE
01450.016554/2010-73

9) 3 | 2 12010

AM

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Gabinete do Governador

Ofício nº 230/2010-GE Natal, 25 de novembro de 2010.

Ao Senhor

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
SBN Quadra 2, Edifício Central Brasília - 6º andar
70.040-940 — Brasília — DF.

Assunto: Registro da Festa de Sant'Ana de Caicó como Patrimônio Cultural
do Brasil

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, vimos endossar o pedido de registro da Festa

de Sant'Ana de Caicó como Patrimônio Cultural do Brasil, conforme Processo

Administrativo nº 01450.004977/2008-26.

A Festa de Sant'Ana de Caicó/RN é uma celebração tradicional que

ocorre há mais de 260 anos e reúne diversos rituais religiosos profanos e outras

manifestações culturais da região do Seridó norte-rio-grandense. A Festa está

profundamente enraizada na história de Caicó, em particular, e do sertão

potiguar, em geral, remontando aos processos de formação da sociedade

brasileira, ainda, no período da colonização portuguesa.

Ao ensejo, subscrevemo-nos com elevada estima e distinta

consideração.

Iberê Pai epreira dg Souza
vernador